российская федерация
иркутская область
муниципальное образование «качугский район» дума муниципального района
РЕШЕНИЕ

«О результатах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Качугский» за 2018 год»

15 февраля 2019 г.
               р.п. Качуг

Заслушав информацию начальника МО МВД России «Качугский» Краснова В.Н. о результатах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Качугский» за 2018 год, руководствуясь ст.ст. 25, 49 Устава МО «Качугский район», Дума муниципального района

РЕШИЛА:

1.
Принять информацию начальника МО МВД России «Качугский» Краснова В.Н. о результатах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Качугский» за 2018 год к сведению.

2.
Рекомендовать МО МВД России «Качугский» (Краснов В.Н.):
2.1. продолжить  работу сотрудников полиции по пресечению фактов незаконных рубок леса, выявлению и раскрытию преступлений указанных категорий;
2.2. продолжить работу по выявлению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств,
психотропных веществ и алкогольной продукции;
2.3. организовать работу ОГИБДД по снижению аварийности на дорогах района и уделить особое внимание составлению протоколов об административных правонарушениях на дорогах местного значения, предусмотренных главой 12 КоАП РФ (ст.ст.12.21.1, 12.21.2, 12.33, 12.34);

2.4. активизировать работу по сокращению преступлений, совершенных несовершеннолетними.

3.   Рекомендовать главам Ангинского, Бирюльского и Манзурского сельских поселений проработать вопрос о создании добровольных народных дружин с целью участия граждан в охране общественного порядка.

4. Рекомендовать отделу образования администрации муниципального района «Качугский район»: продолжить работу по формированию безопасного поведения на дорогах детей и подростков.

5. Рекомендовать администрации муниципального района «Качугский район» проработать вопрос о приобретении видеонаблюдения для установки в общественных местах посёлка Качуг в рамках реализации комплексной программы профилактики правонарушений в Качугском районе на 2016-2020 годы.

6. За депутатами Думы муниципального района закрепить наставничество над несовершеннолетними «группы риска» по своим избирательным округам согласно списка, представленного МО МВД России «Качугский».

7. Контроль   за   исполнением   настоящего решения   возложить   на   первого заместителя мэра муниципального района Макрышеву Н.В.
Мэр муниципального района                                              Т.С. Кириллова

15 февраля 2019г.

р.п. Качуг

№ 183

ОТЧЕТ

начальника МО МВД России  «Качугский»
         В 2018 году МО МВД России «Качугский»  во взаимодействии  с Администрациями муниципальных образований, иными правоохранительными органами реализован комплекс мер, направленных на снижение криминальной напряженности и сокращение преступности на обслуживаемой территории.
В результате на 24% (до 310) уменьшилось количество зарегистрированных преступлений, в том средней тяжести  на 44% (до 108),  небольшой тяжести (в основном инициативно выявленные сотрудниками полиции преступления) – на 17% (до 140). Уровень преступности составил 129 преступлений на 10 тысяч населения (по области 134 преступления на 10000 населения).
Созданы необходимые условия для безопасного проведения    массовых - культурных, спортивных, религиозных мероприятий, в период проведения на территории обслуживания выборов, охране общественного порядка при чрезвычайных ситуациях природного характера. Личный состав обеспечивал безопасность детей в период летней оздоровительной компании, задействовался в совместной работе по профилактике лесных пожаров. Нарушений правопорядка допущено не было.

Особое внимание было уделено наиболее распространенным  имущественным и корыстно-насильственным преступлениям. Возросло количество раскрытых краж с 38 до 56 (+47%), установлено 60 лиц, совершивших  кражи чужого имущества. Не допущено на территории обслуживания роста грабежей (-50%),умышленных поджогов (-17%).
Для эффективного решения служебных задач, с учетом особенностей развития оперативной обстановки, приняты меры к совершенствованию организационно-штатного построения, укреплению материально-технической базы, повышению профессионального уровня и качественного обновления кадрового состава МО МВД России «Качугский».
         Принятые меры позволили повысить качество работы и раскрыть 225 преступлений, в том числе 33 тяжких и особо тяжких, что на уровне прошлого года, 63 преступления средней тяжести (+21%), 129 преступлений небольшой тяжести (+38%). Предотвращено на стадии приготовления и покушения 12 преступлений. Раскрыто 12 преступлений «прошлых лет».
         Реализуя принцип неотвратимости наказания, в суды направлены уголовные дела по 240 преступлениям, за совершение преступлений установлено  218 лиц.
         В целях повышения результативности работы по профилактике мошенничеств, нами организовано:

         Проведение профилактических мероприятий  на объектах торговли, аптечной сети, транспортной инфраструктуры, в сфере банковского обслуживания, в иных  организациях,  учреждениях и местах  с массовым пребыванием  людей по профилактике всех видов мошенничеств, с распространением  информационных листов среди населения.         Взаимодействие с представителями администраций муниципальных образований, руководителями филиалов почтовых отделений, органов здравоохранения, образовательных учреждений, с целью использования их потенциала для доведения информации до граждан.
         В 2018 г совершено 12 мошенничеств, в том числе 7 преступлений с использованием  сети Интернет и  мобильной связи, раскрываемость составила 81%.

Реализованы комплексные меры по противодействию имущественным преступлениям. Количество раскрытых краж увеличилось на 47%,  установлено  60 лиц, совершивших кражи чужого имущества.

          Особое внимание уделялось мерам по повышению результативности противодействия незаконному обороту наркотиков. Сотрудниками полиции из незаконного оборота изъято 7044 грамм наркотических веществ растительного происхождения. Совместно с главами сельских поселений проведена работа по уничтожению дикорастущей на площади 18,25 га. Выявлено 12 преступлений  в сфере незаконного оборота наркотических средств, направлено в суд 10 уголовных дел. За потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача по ст.6.9 КоАП РФ привлечено к административной ответственности 4 лица.

          Положительными изменениями отмечена деятельность органов внутренних дел в сфере обеспечения экономической безопасности на обслуживаемой территории. В 2018 году проведено более 10 инициативных проверок объектов экономики, организовано свыше 30 рейдов по профилактике преступлений в сфере лесопользования.
Возбуждены уголовные дела по 32 преступлениям экономической направленности (аппг-4), в том числе 15 в сфере лесопользования (аппг-0). За совершение экономических преступлений установлено 4 лица.
В зоне повышенного внимания находились вопросы предупреждения и раскрытия преступлений в лесной отрасли. С целью выявления преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота древесины и лесопродукции, перекрытия каналов транспортировки незаконно заготовленной древесины было проведено более 60 рейдовых мероприятий,  проверено более 500 ед. транспортных средств, в два раза больше выявлено правонарушений за нарушения правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по ст.12.21 КоАП РФ (568). Задержано 23 единицы транспортных средств перевозящих  древесину, за нарушение требований лесного законодательства (ст.8.28.1 ч.5 КоАП РФ)(+77%, аппг.13). Выявлено 44 незаконных рубки деревьев, что на 63% больше аппг (27). Установлено 20 лиц, совершивших преступление, 2 лица задерживалось в порядке ст.91 УПК РФ. Раскрыто 5 преступлений, совершенных в группе по предварительному сговору. Ущерб, причиненный государству составил 2.103.666 руб, возмещено материального ущерба по оконченным уголовным делам 1.521.000 руб. (добровольно погашено на сумму 447,361 руб - в местный бюджет и реализовано лесопродукции на сумму 423.154 руб- в областной бюджет).
В рамках реализации Законов Иркутской области №100 и №133 проверено 32 пункта приема отгрузки, переработки древесины в Качугском районе, выявлено 14 нарушений действующего законодательства.
Реализация комплексных мер профилактического характера способствовала снижению удельного веса преступлений совершенных в общественных местах (-35%; до 42),в том числе улицах (-30%, с 49 до 34) ранее судимыми лицами (47, уровень пр.г). За отчетный период зарегистрировано 5 преступлений из числа тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных на бытовой почве (66,7%).
По-прежнему актуальными остаются вопросы предупреждения преступлений и правонарушений, совершенных несовершеннолетними, которыми совершено 21 преступление, рост составил 90% (аппг.11). Сегодня на территории района каждое третье преступление совершается под воздействием спиртных напитков (132; +27%). На профилактических учетах состоит 314 лиц.
Сотрудниками подразделения ОУУП совместно с сотрудниками национальной гвардии (ЛРР) проведена проверка 1130 владельцев оружия, что составляет 98,7% от всех зарегистрированных (1145).  К административной ответственности за нарушение оборота оружия привлечено 22 гражданина. За административные правонарушения у граждан изъято 74 ед.оружия, из незаконного оборота оружия 5 ед., добровольно сдано 6 ед.  оружия.
 Значительное внимание уделялось обеспечению безопасности на дорогах района. Регулярное проведение профилактических мероприятий позволили снизить количество дорожно-транспортных происшествий на территории района (-7%; с 67 до 61), при этом погибло 2 человека (аппг.0), ранено 3 (аппг.2). Сотрудниками ГИБДД выявлено более 3000 административных правонарушений (+5%), в т.ч. 160 за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения (+3,8%). За повторное управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения привлечено к уголовной ответственности по ст.264.1 УК РФ 22 водителя.
В целях выявления фактов незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции проведено 19 профилактических рейдов. Из незаконного оборота изъято 1239 литров, выявлено два факта реализации алкогольной продукции несовершеннолетним. К административной ответственности привлечено 53 гражданина.

Несмотря на имеющиеся положительные результаты, имеется ряд проблемных вопросов, требующих совместного рассмотрения:

-рост преступлений, совершенных  в состоянии алкогольного опьянения      (+27%, с 104 до 132);

-рост преступлений, совершенных несовершеннолетними на 91% (с 11 до 21).

 С целью сокращения «пьяной» и рецидивной преступности необходимо продолжить мероприятия  по созданию дополнительных рабочих мест в сельскохозяйственных организациях, фермерских и крестьянских хозяйствах;

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 02 апреля 2014 г №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», а также с целью снижения уличной преступности предлагаю проработать вопрос о создании добровольных народных дружин в Ангинском, Бирюльском, Манзурском  сельских поселениях, а также  рассмотрении вопроса о внесении изменений в программу профилактики правонарушений 2016-2020 годы, в части выделения средств на оплату труда народным дружинникам.

С целью предупреждения «подростковой» преступности продолжить мероприятия по расширению сферы досуга молодежи, поддерживать работу детских кружков, секций, решать вопросы трудоустройства подростков.

В связи с участившемся ростом дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних необходимо принять меры по формированию безопасного поведения на дорогах детей и подростков, проведение занятий совместно с субъектами профилактики в детских садах, школах района, позволяющих формировать навыки безопасного поведения детей на улично-дорожной сети.

 Уважаемые депутаты! В своем докладе я постарался кратко осветить имеющиеся положительные тенденции в целом деятельности полиции по ряду направлений, а также имеющиеся недостатки и проблемные вопросы, которые я полагаю будут вами услышаны и вы окажете нам помощь по их решению.

Начальник МО МВД России «Качугский»
майор полиции

    В.Н.Краснов